fuisse et ab ipsa labe inconta-
minatum fore. Quocirca universis et singulis cuiuscumque status, gradus et con-
dictionis fuerint ac omnibus et singulis quorum interest ac intererit quoscumque  
negotium presentis tangit vel tangere poterit quomodolibet in futurum pre-
dictas litteras apostolicas et huiusmodi nostram sententiam ac processum et 
omnia et singula in eis contenta intimamus, infirmamus et notificamus et ad 
eorum et cuiuslibet eorum notitiam deducimus et deduci volumus per presentes 
eosque et eorum quemlibet auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, 
primo secundo tertio et perhemptorie, presentium tenore requirimus et mone-
mus, dantes eis et eorum singulis nichilominus in virtute sancte obedientie et 
sub infrascriptarum sententiarum penis districtius in mandatis, quatenus infra 
sex dies proximos futuros post presentationem seu notificationem presentium 
eis et eorum singulis, vere vel iuris interpretatione fiendo, immediate sequen-
tes, quorum dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos pro 
tertio et perhemptorio termino ac monitione canonica eis et eorum singulis 
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serie presentium, assignamus omnes et singuli qui super hiis requisiti fuerint  
huiusmodi litteras apostolicas, sententiam et processum publicare et publicari 
facere debeant, predictus quoque frater Bernardinus, quotiens requixitus fuerit 
publice predicare predictum magistrum Amadeum fore iniuste predicatum et a 
labe heresis incontaminatum et taliter predicari non debuisse, debeat cum ef-
fectu, alioquin in omnes et singulos inobedientes et in quoscumque contradicto-
res et rebelles ac impedientes o predictum magistrum Amadeum super premissis 
in aliquo ac impedientibus ipsum et dantes auxilium, conscilium vel favorem 
publice vel oculte, tacite vel expresse, directe vel indirecte, seu alio quovis quesi-
to collore, preterquam si pontificali fulgeant dignitate, ex nunc prout ex tunc an-
tedicta canonica monitione premissa auctoritate apostolica, qua fungimur in hac 
parte, in hiis scriptis excomunicationis sententiam promulgamus. Illis vero qui 
pontificali fuerint dignitate predicti canonica sex dierum monitione premissa 
ingressum ecclesiarum interdicimus in hiis scriptis et, si interdictum huiusmodi 
per alios sex dies predictos sex immediate sequentes sustinuerint, eos et eorum 
singulos inobedientes suspendimus a divinis et si, quod absit, interdictum et 
suspensio huiusmodi substinuerint, eos et eorum singulos iterato ducte predicta 
monemus primo secundo tertio et perhemptorie, dantes eis et eorum singulis 
in virtute sancte obedientie et sub excomunicationis penam districtius in man-
datis, quatenus infra alios sex dies prefatos duodicim immediate sequentes quos 
pro consimili trina canonica et perhemptoria monitione premissa eis et eorum 
singulis presentialiter assignamus premissis nostris monitionibus et mandatis 
ymo verius apostolicis pareant cum effectu, alioquin, iustitia nos urgente, in 
eos et eorum quemlibet inobedientes ex nunc prout ex tunc antedicta canonica 
monitione premissa auctoritate predicta excomunicationis sententiam proferi-
mus in hiis scriptis, absolutione omnium et singulorum qui suprascriptas et 
infrascriptas nostras sententias seu earum incurrerint nobis vel superiori nostro 
tantummodo reservata. Et prefatas litteras apostolicas et sententiam ac proces-
sum nostrum huiusmodi volumus penes ipsum magistrum Amadeum remanere 
et non per aliquem contra eius voluntatem detineri, contrarium vero fatientes 
decernimus prefatis nostris sententiis subiacere ceterum cum ad ulteriorem exe-
cutionem predictarum litterarum apostolicarum et sententie ac processus nostri 
huiusmodi non possumus quo ad presens personaliter interesse aliis variis et 
diversis negotiis multipliciter perpediti universis et singulis dominis abbatibus, 
prioribus, prepositis, archipresbiteris, canonicis, rectoribus, ministris ac presbi-
teris et religiosis quibuscumque et ubilibet constitutis.

Tenore presentium committimus vices nostras donec eas ad nos duxerimus 
revocandas eisque et eorum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub excomu-
nicationis pena districtius in mandatis quatenus infra sex dierum spatium a re-
quisitione eis seu alteri eorum fienda computandorum quos pro consimili trina 
et perhemptoria canonica monitione premissa eis et eorum singulis intiment, 
insinuent et notificent eosque et eorum singulos compellant ad publicandum et 

241Sentenza (1441)

predicandum ut supra. Et nichilominus omnia alia et singula nobis in hac parte 
comissa plenarie exequantur seu exequatur iusta traditam seu directam a Sede 
apostolica, ut premittitur, nobis formam ita tamen quod in preiuditium predicti 
magistri Amadei nec non litterarum apostolicarum sententie et processus no-
strorum huiusmodi et censurarum per nos prolatarum et contentarum in eis 
nichil valeant quomodolibet atemptare quibus omnibus et singulis potestatem 
omnimodam denegamus, alioquin in omnes et singulos subdellegatos nostros 
huiusmodi ex nunc prout ex tunc antedicta canonica monitione premissa exco-
municationis sententiam ferrimus in hiis scriptis et, si contingat nos in huiusmo-
di negotio ulterius procedere, non intendimus propterea comissionem nostram 
huiusmodi in aliquo revocare, nisi de revocatione huiusmodi plena et expres-
sa mentio habeatur in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 
premissorum presentes fieri et publicari et in publicam formam reddigi per 
Ambrosium de Calvis, publicum imperiali auctoritate et curie archiepiscopalis 
Mediolani notarium, nostrique sigilli iussimus appensione muniri.

Lecta, lata et in scriptis pronuntiata extitit, ut profertur, predicta sententia et 
acta fuerunt premissa omnia et singula prout superius continetur in domibus 
residentie nostre sitis in porta Romana in parochia Sancti Iohannis ad Concham 
Mediolani, nobis pro tribunali sedentibus super catedra posita in dictis domi-
bus, quam pro loco et tribunali ydoneo ad hoc ellegimus sub anno nativitatis 
MCCCCoXLprimo, indictione quinta, die lune undecimo mensis decembris, 
pontificatus prefati sanctissimi domini nostri pape anno undecimo, presenti-
bus discretis viris Paulo de Cuxano, filio condam domini magistri Antonii fixi-
cii Mediolanensis porte Nove parochie Sancti Fidelis Mediolani, Antonio de 
Brugoziis de Busti p, filio domini Petri porte Ticinensis parochie Sancti Iohannis 
ad Concham Mediolani, et Marcho de Brippio, filio condam domini Guillielmi 
porte Romane parochie Sancti Iohannis ad Concham Mediolani, testibus ad 
premissa vocatis specialiter et rogatis.

a Prima -s- corr. da -p-  b i- maiuscola sovrascritta su i- minuscola  c interdicti così for-
se per interdici  d ad ripetuto  e laicus su rasura di 25 mm  f  bona così forse per bone   
g Andreas così per Amadeus  h e- su lettera sottostante  i arciculos così per articulos  j ve-
strarum in interlinea con segno di inserimento  k a- corr. su lettera sottostante  l decretis così forse 
per directis  m nel margine sinistro Christi come richiamo al testo  n -i- corr. su lettera sottostan-
te  o -d- inserita tra -e- ed -i-  p de Busti così.

IV. Lista degli errori

<1445 ca., Milano>

Elenco di 44 errores attribuiti ad Amedeo Landi.

Scrittura originale, in Milano, Archivio dei Luoghi Pii Elemosinieri presso Azienda di 
Servizi alla Persona Golgi Redaelli, Famiglie, b. 257, fasc. Landi, 4.

Errores primus

Quod status virginitatis est contra legem statutum a a Deo.

Quod status matrimonialis est melior quam religionis b.

Quod virginitas non est virtus, sed quedam presumptio mentis superbe.

Quod ita potest consecrare Corporem Christi unus secularis sicut sacerdos.

Quod est equalis dignitatis c coniugatus sicut et sacerdos.

Quod sacramentum Ordinis non est necessarium, sed ad bene esse ad consecra-
tionem Corporis Christi.

Quod etiam d quis e potest se ipsum comunicare etiam accipiendo pulverem de 
terra.

Quod lignum crucis et alia instrumenta apparata in passione Christi non sunt 
honoranda.

Quod ymagines sanctorum non sunt depingende in ecclesiis nec in domibus 
neque venerande.

Quod non est necessarium orare nec aliquid a Deo petere, quia Deus omnia scit.

Quod quilibet potest confiteri peccata sua etiam secularibus et est absolutus.

Quod obsequia et officia que fiunt pro defunctis ita solenniter et cum magnis 
expensis fuerunt a sacerdotibus avaris et commictunt symoniam omnes.

Quod solum sufficit servare precepta Dei et non Ecclesie ad salutem.

Quod decime non debent dari sacerdotibus nec possunt cogi per censuram 
ecclesiasticam.

Quod qui inducit neminemf  ad religionem est seductor malus et Antichristus g.

Quod predicatores predicando contra vitia peccant mortaliter, quia ea docent.
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Quod populus peccat frequentare predicationes extra consuetudinem antiquam.

Quod non est sub precepto audire missam in diebus festivis.

Quod sicut elevatur Christi Corpus, ita possumus ellevare unam bricellam panis.

Quod ire ad indulgentias est una manachataria h inventa per religiosos.

Quod ita possumus adorare fymum sicut nos adoramus crucifixum.

Quod nullus debet ducere puellas ad predicationes, quia adiscunt omnia mala.

Quod sanctus Petrus martyr non est canonizatus ab Ecclesia.

Quod non debet adorari clavus crucis i poxitus in ecclesia Sancte Tegle et quod 
ita potest adorari fer<u>m sicut ipse clavus Christi j.

/f. 1v/ Quod sufficit uni catholico ad salutem quod dilligat Deum et proximum 
faciendo elemosinas nec curandum est illi ecclesiam intrare et missam audire.

Quod ipse obtinuit sapientiam Dei ab ipso Deo.

Quod malum est dare decimas sacerdotibus k, quibus de iure debentur, et quod 
alias reprehendit fratrem Iacobum de Lamarchia, quia persuadebat decimas 
dari sacerdotibus.

Quod solum sunt legenda Evangelia et de aliis scripturis parum curandum esse 
et ita in sermonibus suis persuadere solet et quod non est attende<n>dum 
voluminibus sanctorum patruum.

Quod retrassit plures iuvenes intrare volentes religionem a bono proposito.

Quod ille qui maiore fervet amore, ille est papa.

Quod clerici qui sunt modo in orbe est ecclesia malignantium.

Quod interficere zello iusticie malum sacerdotem seu in aliquo peccato notabile 
constitutum non esse peccatum.

Quod Iohannes l Uss erat valens homo et morti traditur propter invidiam.

Quod detrahit omnibus religionibus et dicit religionem non esse bonam.

Quod elemosina corporalis est melior quam quodlibet aliud opus spirituale nec 
quam predicare, missas celebrare nec aliud opus spirituale facere.

Quod raro vel numquam audit missam.

Quod m non asummit Corpus Christi.

Quod sacerdos existens in peccato mortali non potest absolvere nec ligare.

Quod est peccatum quod clerici aliquid n possideant.

Quod fecit depingi ecclesiam in domo que iaculatur a clericis o.
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Quod non est purgatorium.

Quod indulgentie concesse ab Ecclesia sunt vana et vanum est visitare ecclesias 
pro indulgentiis.

Quod certam p epistuliam q plures errores continentem contra doctrinam Sancte 
Matris Ecclesie solet aprobare et asserere veram et catholicam.

Quod detrahit aliquibus sanctis.

a contra legem statutum sottolineato con pastello blu  b est…religionis sottolineato con pa-
stello blu  c segue sic depennato  d segue potest depennato  e segue comunicare se ipsum 
depennato  f  neminem così  g prima -i- corr. su -e-  h manachataria così  i crucis in 
interlinea con segno di inserimento  j ab Ecclesia…Christi aggiunto in un secondo momento  k se-
gue et depennato  l segue Usiss depennato  m segue tenuit v depennato  n segue habuit depen-
nato  o ms. Quod fecit depingi ecclesiam que iaculatur a clericis in domo corretto mediante 
indicazioni di inversione in interlinea: in corrispondenza di in domo lettera a; in corrispondenza di que 
iaculatur a clericis lettera b  p segue ecclesiam depennato  q epistuliam così.

V. Tabella degli errori e dei testimoni

<1445 ca., Milano>

Tabella contenente 27 errores attribuiti ad Amedeo Landi con corrispondenti nomi dei 
testimoni a carico.

Scrittura originale, in Milano, Archivio dei Luoghi Pii Elemosinieri presso Azienda di 
Servizi alla Persona Golgi Redaelli, Famiglie, b. 257, fasc. Landi, 3.

Quod magister Amadeus sit hereticus deponunt Iohannes Girardus de Pusterla
Petrolus de Garbagniate
Christoforus de Brugnis
Iacobus de Panigayrolis
Lodvichus Ferrarius
dominus frater Lodvicus de Plantanidis 
Ordinis Minorum
Marchus de Ferraris
Iohannes de Gradegniano
magister Nichola de Comite

Quod sufficit uni catholico ad salutem 
suam quod diligat Deum et proximum a 
faciendo elemosinas, nec curandum est 
illi ecclesiam intrare et missam audire

Iohannes Girardus de Pusterla
Andreas de Panigayrolis
Iohannes de Squassis
magister Gratiolus de Pergamo

Quod obtinuit sapientiam Dei ab ipso 
Deo

Iohannes Girardus de Pusterla
dominus frater Lodvicus de Plantanidis 
Ordinis Minorum
Andreas de Panigayrolis

Quod malum est dare decimas sacerdo-
tibus b, quibus de iure debentur, et quod 
alias ipse reprehendit fratrem Iacobum 
de Marchia qui persuadebat decimas dari 
sacerdotibus

Iohannes Girardus de Pusterla
Christoforus de Brugnis
Iacobus de Panigayrolis
Lodvicus de Ferrariis
Zeno de Osnago
Miranus de Burris
dominus frater Lodvicus de Plantanidis 
Ordinis Minorum
dominus Martinus de Corbis
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Quod solum sunt legenda Evangelia et de 
aliis scripturis parum curandum esse et 
ita in sermonibus suis persuadere solet et 
quod non est attendendum voluminibus 
sanctorum patru<u>m

Iohannes Girardus de Pusterla
dominus Mafiolus de Taliabobus
Miranus de Burris
magister Nichola de Comite

Quod retrassit plures iuvenes intrare 
volentes religionem a bono proposito

Iohannes Girardus de Pusterla
dominus Mafiolus de Taliabobus
Miranus de Burris
dominus Martinus de Corbis
Iacobus de Panigayrolis
dominus frater Lodvicus de Plantanedis 
Ordinis Minorum

Quod ille qui maiore fervet amore est 
papa

Iohannes Girardus de Pusterla
Christoforus de Brugnis
Iacobus de Panigayrolis

Quod clerici qui modo sunt in orbe est 
ecclesia malignantium

Iohannes Girardus de Pusterla
Lodvicus de Ferrariis
Zeno de Osnago 

/f. 1v/ Quod interficere zello iusticie sa-
cerdotem malum seu in aliquo peccato 
notabili constitutum non esse peccatum

Christoforus de Brugnis
Iacobus de Panigayrolis
Millanus de Burris
Marchus de Ferrariis

Quod Iohannes Uss erat valens homo et 
morti traditur propter invidiam

Iacobus de Panigayrolis
Iohannes de Gradegniano
Andreas de Panigayrolis
dominus Mafiolus de Taliabobus
Lodvicus de Ferrariis
Millanus de Burris

Quod detrahit omnibus religionibus et 
dicit religiones non esse bonas

Petrolus de Garbagnate
Andreas de Panigayrolis
Lodvicus de Ferrariis
Iohannes de Gradegniano

Quod elemosina corporalis est melior 
quam quodlibet aliud opus c spirituale, 
nec quam predicare, missas celebrare, nec 
aliud opus spirituale facere

Petrolus de Garbagniate
Lodvicus de Ferrariis
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Quod raro vel nunquam audit missam Petrolus de Garbagniate
Christoforus de Brugnis
Andreas de Panigayrolis
Iohannes Girardus de Pusterla
Iacobus de Panigayrolis

Quod detraxit sancto Petro martiri. Iohannes Girardus de Pusterla singularis 
in dicto suo d

Quod tenuit puerum unum suum spatio 
decem mensium sine baptesimo

Petrolus de Carbagniate
Iacobus de Panigayrolis

Quod non asummit Corpus Christi Petrolus de Garbagniate
Quod sacerdos existens in peccato mor-
tali non potest absolvere nec ligare

Iacobus de Panigayrolis
Lodvicus de Ferrariis
dominus frater Lodvicus de Plantanidis 
Ordinis Minorum
Millanus de Burris
Iohannes de Squassis

Quod est peccatum quod clerici aliquid 
possideant

Andreas de Panigayrolis
Christoforus de Brugnis

Quod melius est non audire missam, 
quam audire missam mali sacerdotis

Marchus de Ferrariis
Lodvicus de Ferrariis
dominus Martinus de Corbis
Donatus de Rochis

Quod exhitat e in hostia consecrata per 
malum sacerdotem efficiatur verum 
Corpus Christi

Marchus de Ferrariis
Milanus f  de Burris

Quod depingere figuras sanctorum est 
magna fatuitas

Marchus de Ferrariis 

/f. 2r/ Quod omnibus diebus sabbati 
predicat in scholis suis

predictus Marchus

Quod in domo sua fecit depingi eccle-
siam que iaculatur a clericis

suprascriptus Marchus

Quod non est purgatorium Milanus de Burris
Quod indulgentie concesse ab Ecclesia 
sunt vane et vanum est visitare ecclesias 
pro indulgentiis

Milanus suprascriptus
dominus frater Lodvicus de Pla<n>tanidis 
Ordinis Minorum
magister Nichola de Comite
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Quod certam epistulam, plures errores 
continentem contra determinationes 
Sancte Matris Ecclesie, solet approbare et 
asserere veram et catholicam

suprascriptus magister Nichola
Iohannes Girardus <de Pusterla>
Christoforus de Brugnis

Quod detrahit aliquibus sanctis Iohannes Girardus de Pusterla
magister Nichola de Comite
magister Chratiolus de Pergamo

a -x- corr. su -s-  b segue de depennato  c segno abbreviativo superfluo depennato su opus    
d Iohannes…suo ms. nel campo a sinistra, di seguito al capo d’accusa  e exhitat così  f  -l- corr. su -r-.

VI. Protestatio di Beltrame della Sala (1445)

1445 aprile 13, Milano

Il notaio Cristoforo de Maganziis verbalizza la denuncia fatta da Beltrame della Sala 
circa le invettive di Amedeo Landi ai frati, in particolare ad Alberto da Sarteano dopo la 
predica di domenica 11 aprile 1445.

Originale [A], in Milano, Archivio dei Luoghi Pii Elemosinieri presso Azienda di 
Servizi alla Persona Golgi Redaelli, Famiglie, b. 257, fasc. Landi, 6.

In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo quadringentesimo 
quadragesimo quinto, indictione octava, die martis tretiodecimoa mensis aprilis. 
In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec spetialiter vocatorum 
et rogatorum, dominus Beltramus de la Sala, filius condam domini Raphaelis, 
porte Romane parochie Sancti Iohannis Itolano, ad eternam b rei memoriam et 
ad hoc, ut veritas semper apareat et eluceschat, etiam ad instantiam mei notarii 
infrascripti persone publice stipulantis et recipientis nomine et vice cuiuslibet 
persone cuia c interest et intererat et interesse poterit quomodolibet in futurum, 
dixit et protestatus fuit et dicit et protestatur, etiam iurando et iuravit et iurat 
ad sancta Dei Evangelia manu corporaliter tactis Scripturis in manibus mei iam 
dicti notarii infrascripti et cetera, dum die dominicha proxime preterita que fuit 
undecima presentis mensis ipse dominus Beltramus, Iacobus de Imbonate, fi-
lius condam domini Iohannis porte Romane parochie Sancti Nazarii in Brolio, 
Maffiolus de Bene, filius condam domini Arnoldi porte Horientalis parochie 
Sancti Salvatoris in Senadochio, Antonius de Sovichod, filius domini Iohannis 
porte Romane parochie Sancti Iohannis Itolani, Iohannes de Soma, filius condam 
domini Christofori porte Romane parochie Sancte Marie Beltradis, et Iacobus 
de Filipis, filius domini Iohannis porte Verceline parochie Sancti Petri inter 
Vineas, omnes venirent ab e ecclesia f  ducali Sancte Marie Mayoris Mediolani ad 
audiendum vesperas et essent super porta Christofori de Homodeis, filii con-
dam sapientis legum doctoris domini Galeaz, sita in porta Romana parochie 
Sancti Iohannis Itolani, et dictus dominus Beltramus loqueretur cum eis et inter 
eos de predicatione ipsa die facta per venerabilem patrem dominum fratrem 
Albertum Ordinis fratrum Minorum Sancti Angeli ad ecclesiam Sancti Francisci 
Mediolani. Ecce quod supervenit magister Amadeus, magister abacho, qui inte-
lexit ea que dictus dominus Beltramus dictis suis sotiis dicebat seu invicem lo-
quebantur de dicta predicatione et dixit dicto Beltramo hec verba, videlicet: «Per 
quisti ribaldy fray se desfa el mondo». Et ulterius dixit dictus domino Beltramo et 
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aliis sotiis: «Voy si de quili ipocreti che adore ung Stronzo». Et que quidem prote-
statio cum sacramento h facta fuit presentibus dictisi sotiis suprascriptis, exceptis  
dictis Iacobo de Filipis et Iohanne de Soma, atestantibus et eorum sacramento 
facto et prestito manibus corporaliter tactis Scripturis iurantibus et afirmantibus 
verum esse predictum magistrum Amadeum dixisse predicta in loco predicto, 
videlicet: «Per quisti ribaldi fre se desfa el mondo». Et etiam, presente Iohanne 
de Soma, atestante etiam cum eius sacramento, manibus corporaliter tactis 
Scripturas, iurante et afirmante audivisse in predicto loco et quod audiverunt 
predictum magistrum Amadeum dicere et quod dixit predicta verba j , videlicet: 
«Voy si de quili ypocreti che adorati un Stronzo». Renuntiando ipse Beltramus 
et predicti omnes alii suprascripti, presentes ut supra, omni exceptioni non facti 
et non celebrati presentis instrumenti protestationis et consenssuus k taliter, ut 
supra, et omnium et singulorum predictorum et infradictorum non ita, et taliter 
actorum dictorum et factorum, et omni probationi et deffensioni in contrarium, 
et de predictis rogatum fuit per me notarium infrascriptum, ut inde publicum 
confieri instrumentum. Actum in domo habitationis domini Christofori et fra-
trum de Cagniolis, sita in porta Cumana parochie Sancti Iohannis ad Quatuor 
Faties. Interfuerunt ibi testes Galeaz de Cixate, filius condam domini Augustini l 
porte Nove parochie Sancti Bartolomei Intus Mediolani, notus dictus dominus 
Christoforus, Ambrosius et Luchas fratres de Cagniolis, filii condam domini 
Andrioli, omnes dictarum porte Cumane parochie Sancti Iohannis ad Quatuor 
Faties, Vercelolus de Carchaxolis, filius domini Antonii, et Iohannes Evangelista 
de Rampnis de Verate, filius condam domini Antonii, omnes dictarum porte 
Cumane parochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties Mediolani, omnes ydoney 
vocati et rogati.

(SN) Ego Christoforus de Maganziis, filius condam domini Paulli, notarius 
civitatis Mediolani, porte Nove parochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties, 
rogatus tradidi et scripssii.

a tretiodecimo così   b segue tratto di penna  c cuia così forse per cui  d segue macchia 
di inchiostro  e -b su rasura  f  -a su rasura  g segue s minuscola depennata  h segue f de-
pennata  i segue Iohanne de Soma et depennato  j -ba corr. su altre lettere  k consessuus 
così   l A- corr. su altra lettera.

VII. Protestatio di Baldassarre da Seregno 
(1445)

1445 aprile 13, Milano

Il notaio Cristoforo de Maganziis verbalizza la denuncia di Baldassarre da Seregno 
circa le affermazioni di Amedeo Landi relative all’eucaristia e alle indulgenze.

Originale [A], in Milano, Archivio dei Luoghi Pii Elemosinieri presso Azienda di 
Servizi alla Persona Golgi Redaelli, Famiglie, b. 257, fasc. Landi, 6.

In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem milesimo quadringentesimo 
quadragesimoquinto, indictione octava, die martis tertiodecimo mensis aprilis. 
In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec spetialiter vocatorum 
et rogatorum, Baldesar de Seregnio, filius condam Anselmi, porte Horientalis 
parochie Sancti Salvatoris in Senadochio, ad eternam rei memoriam et ad hoc, ut 
veritas semper apareat et eluceschat, etiam ad instantiam mei notarii infrascrip-
ti persone publice stipulantis et recipientis nomine et vice cuiuslibet persone 
cuya a interest et intererit et interesse poterit quomodolibet in futurum, dixit et 
protestatus fuit et dicit et protestatur, etiam iurando et iuravit et iurat ad sancta 
Dey Evangelia manu corporaliter tactis Scripturis in manibus mei iam dicti no-
tarii infrascripti, quod, ipso Baldesare existente in eius tunc domo habitationis 
sita in porta Nova in parochia Sancti Protaxii ad Monachos, magister Amadeus, 
magister abacho dixit dicto Baldesaro hec verba, videlicet «Insci se po leva un 
pezo de pano como se leva el corpo de Christo ala messa», et ulterius dixit 
quod eundo per et ad indulgentias et ecclesias erat «una cataria advariis b» facta 
per fratres, et predicta dicta fuere illo anno quo ipse magister Amadeus poxitus 
fuit in manibus et potestate domini inquixitoris et domini vicarii domini c ar-
chiepiscopi Mediolanensis, renuntiando ipse Baldesar omni exceptioni non facti 
et non celebrati presentis instrumenti protestationis et omnium et singulorum 
predictorum et infradictorum non ita, et taliter actorum dictorum et factorum, 
et omni probationi et deffensioni in contrarium, et de predictis rogatum fuit 
per me notarium infrascriptum, ut inde publicum conficerem instrumentum. 
Actum in domo habitationis domini Christofori et fratrum de Cagniolis, sita 
in porta Cumana parochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties. Interfuerunt ibi 
testes Galeaz de Cixate, filius condam domini Augustini, porte Nove paro-
chie Sancti Bartolomei Intus Mediolani, notus dictus dominus Christoforus, 
Ambrosius et Luchas fratres de Cagniolis, filii condam domini Andrioli, omnes 
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dictarum porte Cumane parochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties, Vercelolus 
de Carchaxolis filius domini Antonii et Iohannes Evangelista de Rampnis de 
Verate, filius condam domini Antonii, omnes dictarum porte Cumane parochie 
Sancti Iohannis ad Quatuor Faties Mediolani, omnes idonei vocati et rogati.

(SN) Ego Christoforus de Maganziis, filius condam domini Paulli, notarius 
civitatis Mediolani, porte Nove parochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties, 
rogatus tradidi et scripssii.

a cuya così forse per cui  b cataria advariis così  c segue pot depennato.

VIII. Sommario delle deposizioni testimoniali  

<1445 ottobre 2-1448 febbraio, Milano>

In presenza di Francesco della Croce, vicario di Enrico Rampini arcivescovo di Milano, il 
cancelliere della curia arcivescovile Giovanni Appiani redige una sintesi di 21 capi d’accusa 
mossi ad Amedeo Landi e delle deposizioni rilasciate tra il 20 settembre e il 2 ottobre di 
un anno imprecisato da Pietro de Pergamo, Antonio detto Fautonus de Niguarda, 
frate Jacopo de Sancto Nazario, Gabriele de Brena, Giovanni Filippo de Legnano, 
Giovanni Antonio de Purisellis de Gallarate, Gasparino de Mauchaynis, Pietro de 
Horumbellis, Cristoforo detto Scrimaglinus de Mirabilis, Domenichino de Cantono.

Originale [A], in Milano, Archivio dei Luoghi Pii Elemosinieri presso Azienda di 
Servizi alla Persona Golgi Redaelli, Famiglie, b. 257, fasc. Landi, 7.

Yesus.
Infrascripti sunt articuli oppositi et qui opponuntur contra magistrum 

Amedeum de Lando abachistam, quos idem magister Amedeus tenuit et tenet, 
quorum aliqui sapiunt heresim, aliqui sunt scandalosi et aliqui turbativi publice 
pacis.

In nomine Domini, amen. Infrascriptum est sumarium testium receptorum 
per me Iohannem de Aplano, curie archiepiscopalis Mediolani cancellarium, 
coram venerabili viro domino Francisco de La Cruce, decretorum doctore 
primicerio et ordinario ecclesie Mediolani reverendissimi in Christo patris et 
domini domini H<enrici> miseratione divina sancte Mediolanensis Ecclesie 
archiepiscopi vicario, et in eius presentia notarium ad hoc per ipsum dominum 
vicarium electum et deputatum et in ipsius domini vicarii domo, sita in porta 
Ticinensi in parochia Sancti a Georgii in Pallatio Mediolani, pro verificatione 
infrascriptorum articulorum contra ipsum magistrum Amedeum oppositorum 
ut infra, videlicet:

Primo quod est una fatuitas confiteri peccata sua et quod sufficit habere bo-
nam conscientiam et contritionem in corde.

Super isto articulo die XX septembris b deposuit Petrus de Pergamo, filius 
quondam Venturini, et dixit in effectu medio iuramento suo quod modo pos-
sunt esse menses tres vel circa audivit semel a dicto magistro Amedeo, dum 
esset pari modo cum eo extra portam Tonsam, presente etiam quodam filio do-
mini Baptiste de Poetis, ista verba, videlicet quod erat una magna fatuitas con-
fiteri peccata sua istis fratribus seu presbiteribus vel religiosis et etiam irridebat 
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de fratribus Sancti Angeli et quod ipse non confitebatur peccata sua et quod erat 
una fatuitas confiteri peccata sua et quod sufficiebat habere bonam contritio-
nem et conscientiam in corde.

Super eodem articulo die suprascripto deposuit dominus Antonius dictus 
Fautonus de Niguarda, filius quondam domini Petri, et dixit in effectu medio 
suo iuramento quod modo est annus unus elapsus vel circa, dum esset ad of-
ficium provisionis communis Mediolani et ibidem essent dominus Masinus de 
Tibaldis et alii de officio provisionum communis Mediolani et ibidem esset  
dictus magister Amedeus: idem magister Amedeus dixit in eorum presentia c 
quod non erat necesse agere penitentiam.

IIo quod est una fatuitas honorare sanctos et sanctas, quia nemo est sanctus 
nisi solus Deus et apostoli.

Super isto articulo die suprascripto deposuit frater Iacobus de Sancto 
Nazario, professus Hospitalis Novi Mediolani, et dixit in effectu medio iura-
mento suo quod modo sunt anni quatuor preteriti, dum ipse testis ivisset in 
scollis predicti magistri Amedei, ubi docet computa, ut audiret et adisceret ab eo 
computa, audivit ipsum magistrum Amedeum dicere quod erat una fatuitas ho-
norare sanctos et sanctas et quod nemo erat sanctus nisi solus Deus et apostoli,  
et hoc audivit presentibus multis ex scolaribus suis, de quorum nominibus non 
recordatur ad presens.

IIIo quod fuit frater professus Sancti Angelli et recessit ab eis propter nimium 
splendentem vitam quam ducebant d.

Super isto articulo die suprascripto deposuit suprascriptus frater Iacobus et 
dixit in effectu medio eius iuramento /f. 1v/ quod, dum ipse testis esset in scol-
lis ipsius magistri Amedei, dictus magister Amedeus e dixit eidem testi quod fue-
rat professus Sancti Angeli et, quia videbat eos vivere ita splendide, recessit ab 
eis et, dum dicti fratres Sancti Angeli vellent ipsum tanquam professum cogere 
ad redeundum ad dictum monasterium, appellavit se ab eis ad papam et quod 
obtinu<i>t in curia contra eos et quod predicta audivit modo sunt anni quatuor 
in predictis scollis suis, presentibus multis personis ex scolaribus suis, sed credit 
quod non possent audire ea que sibi dicebat.

IIIIo quod ita posset adorari unum pezium ferri sicut clavum qui est appensus 
truyne Sancte Tegle.

Super isto articulo die suprascripto deposuit suprascriptus frater Iacobus et 
dixit in effectu medio eius iuramento quod ab anno uno citra, dum ipse testis  
adoraret clavum appensum truyne Sancte Tegle, supervenit dictus magister 
Amedeus et dixit eidem: «Quid agis?». Et ipse respondens: «Ego adoro istum 
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clavum». Ipse dixit eidem: «Tu posses ita adorare unum pezium ferri, nonne 
vides quod est una catena?». Et quod nemo tunc erat presens qui posset audire.

Super eodem articulo die XXI septembris deposuit dominus Gabriel de 
Brena, filius quondam domini Antonii, et dixit in effectu medio eius iuramento 
quod modo possunt esse anni tres preteriti vel circa, dum ipse testis esset in ec-
clesia Sancte Tegle et faceret reverentiam clavo appenso in truyna dicte ecclesie 
et oraret, supervenit suprascriptus magister Amedeus et dixit: «Est una petia 
ferri». Et dum ipse testis eum redargueret dicendo: «Bene scio quod est ferrum, 
sed est veneranda huiusmodi reliquia, quia est ex clavis crucis domini nostri Iesu 
Christi et quod hoc admissum est et dispositum de iure communi in titulo de 
reliquiis et veneratione sanctorum». Et tamen ipse magister Amedeus insecutus 
est ipsum testem semper dicendo quod ymo erat ferrum et quod non debebat 
venerari, et quod tunc erant presentes multes alie persone que predicta audire 
potuerunt, sed de ipsorum nominibus non recordatur ad presens.

Vto quod homo potest salvari absque eo quod intret ecclesiam stando in 
domo sua.

Super isto articulo die suprascripto deposuit Iohannes Filipus de Legnano 
et dixit in effectu medio eius iuramento quod modo sunt anni duo preteriti vel 
circa, dum dictus magister Amedeus esset infirmus et ivisset ad domum suam 
ipsum visendi gratia et cum eo haberet sermonem. Dictus magister Amedeus 
ipsi testi interrogative dixit f: «Nonne tibi videtur quod homo possit salvari  
absque eo quod intret ecclesiam stando tantummodo in domo sua?». Et istam 
opinionem tenebat ipse Amedeus pro firma conclusione et dum ipse testis sibi 
contradiceret dicendo quod non, ipse semper perseverabat in opinione sua et 
nemo erat tunc presens.

VIo quod clerici non debent habere aliquid proprii nec Ecclesia et quod cle-
rici debent stare in buschis et in desertis.

Super isto articulo die XXo septembris deposuit suprascriptus dominus 
Antonius dictus Fautonus de Niguarda et dixit medio eius iuramento quod una 
vice, ipso existente in ecclesia maiore Mediolani, modo sunt anni duo vel circa 
preteriti, audivit ab ipso magistro Amedeo dicente quod Ecclesia non debebat 
habere aliquid proprii, sed nemo erat presens quod recordetur.

Super eodem articulo die XXI septembris suprascriptus Iohannes Filipus de 
Legnano deposuit et dixit in effectu /f. 2r/ medio eius iuramento quod audi-
vit pluries ab ipso magistro Amedeo dicente quod erat peccatum quod clerici 
aliquid possiderent et quod ex hoc efficiebantur cativi et hoc in presentia mul-
tarum personarum et in diversis locis et temporibus de quibus non recordatur.

Super eodem articulo die XXIIIIo septembris deposuit Iohannes Antonius 
de Purisellis de Gallarate, filius quondam Protasii, et dixit in effectu medio eius 
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iuramento quod audivit ipsum magistrum Amedeum g dicentem pluries et in di-
versis locis quod isti fratres Observantie sunt ignorantes plus quam sunt fratres 
conventuales et, si vellent facere prout facere deberent boni religiosi, deberent 
stare in desertis et in diebus festivis venire ad civitatem et predicare populo 
secundum eorum fantaxiam.

Super eodem articulo die IIo octobris deposuit Gasparinus de Mauchaynis, 
filius quondam domini Iohannoli, et dixit in effectu medio eius iuramento h 
quod una vice modo sunt anni quatuor preteriti vel circa, tempore vendemia-
rum, ipso existente solo cum ipso magistro Amedeo super ripa Abdue prope 
burgum Trizii, audivit ipsum dicentem quod religiosi non debebant habere non 
domos, non ecclesias, nec habitacula, nec stare in civitatibus, nec terris, sed si 
volunt facere penitentiam, debent stare in i buschis et desertis et ipse testis sibi 
respondisset quomodo ipsi j qui irent ad dictos desertos sic faciendum pos-
sent vivere k, et ipse magister Amedeus responditl: «Debent comedere radices et 
herbas crudas comodo m fatiebant sancti preteriti et si sunt ita boni comodo m 
apparent, dominus Deus mandabit sibi mannam».

VIIo quod non debent fieri oblationes ecclesiis.
Super isto articulo die XXo septembris deposuit dominus Petrus de 

Horumbellis, filius quondam domini Martini, et dixit in effectu medio eius iu-
ramento quod modo sunt menses sex preteriti vel circa dum esset in ecclesia 
Mediolani et dixisset ante altare maius ipsius ecclesie unum Pater noster et Ave 
Maria et postea ivisset ad capsetam Fabrice ad faciendum oblationem secundum 
suam devotionem. Dictus magister Amedeus, qui observabat eum, dixit sibi 
quod mirabatur de eo quod faciebat talia, quia non reperiebatur quod unquam 
Deus precepisset quod deberent fieri talia, sed quod bene preceperat quod de-
berent cibari pauperes et vestiri nudi et alia fieri que continuentur in Evangelio, 
sed nemo erat presens.

VIIIo quod Spiritus Sanctus non fuit operatus in aliqua persona a beato Petro 
apostolo citra.

Super isto articulo n die XXI septembris deposuit Christoforus dictus 
Scrimaglinus de Mirabiliis, filius quondam domini Vincentii, et dixit in effectu 
medio eius iuramento quod modo sunt anni quinque sive sex, dum ipse testis 
esset in campo sancto ecclesie Mediolani ad latrinam comunem, ubi aderant 
forte decem sive duodecim persone, de quorum nominibus ad presens non 
recordatur, audivit ipsum magistrum Amedeum, ibi presentem, dicentem isti 
fratres in predicationibus suis faciunt mentionem de Spiritu Sancto et predicant 
in materia Spiritus Sancti et tamen verum est quod, post Christum et aposto-
los, Spiritus Sanctus nunquam operatus est in aliqua persona a sancto Petro 
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apostolo citra et quod ipse testis fuit in altercatione secum super premissis, et 
tamen ipse perseveravit in opinione sua.

/f. 2v/ VIIIIo quod est malum dare decimas sacerdotibus.
Super isto articulo die XXI septembris deposuit suprascriptus Iohannes 

Filipus de Legnano et dixit in effectu medio o eius iuramento quod modo sunt 
anni duo preteriti, dum ipse testis ivisset ad visitandum suprascriptum magi-
strum Amedeum, tunc infirmum, et etiam in aliis locis audivit ab ipso magistro 
Amedeo dicente quod erat malum dare decimas et primitias sacerdotibus et 
quod interdum erant presentes alie persone, de quorum nominibus non recor-
datur ad presens.

Super eodem articulo die XXIII septembris deposuit presbiter Domenighinus 
de Cantono, capellanus in ecclesia Sancti Sebastiani Mediolani, et dixit medio 
eius iuramento quod modo sunt anni sex vel circa preteriti, dum una die domi-
nica estatis tempore esset subtus copertum ecclesie Sancti Michaelis ad Gallum 
Mediolani et ibidem esset dictus magister Amedeus, quem antea cognoscebat, 
audivit ipsum magistrum Amedeum dicentem quod malum erat et unum ma-
gnum peccatum dare decimas sacerdotibus, quia istud nunquam ordinaverat 
dominus noster Iesus Christus.

Xo quod est superfluum querere homelias et expositiones doctorum.
Super isto articulo die XXI septembris deposuit suprascriptus Iohannes 

Filipus et dixit medio eius iuramento quod audivit pluries et in diversis locis et 
temporibus et interdum presentibus aliquibus personis, de quorum nominibus 
non recordatur, ab ipso magistro Amedeo dicente quod erat superfluum querere 
homelias sancti Gregorii super Evangeliis et quod non erat attendendum aliis 
voluminibus, nisi tantummodo ad textus Evangeliorum et Testamenti Veteris, et 
quod ista erant legenda et intelligenda prout sonant ad litteram.

XIo quod ille qui maiori fervet amore est papa et quod clerici, qui nunc sunt 
in mondo, sunt ecclesia malignantium.

Super isto articulo die suprascripto deposuit suprascriptus Iohannes Filipus 
et dixit ut supra quod, dum ivisset ad videndum suprascriptum magistrum 
Amedeum, ut supra dixit, et in aliis locis audivit ipsum magistrum Amedeum 
dicentem quod ille qui maiori fervebat amore erat papa et quod clerici qui nunc 
sunt in mondo, sunt ecclesia p malignantium et hanc conclusionem tenebat ipse 
magister Amedeus pro una maxima et hiis interdum erant presentes alique per-
sone, de quorum nominibus ad presens non recordatur.
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XII quod Iohannes Uus erat unus bonus homo et quod fuit mortuus propter 
invidiam et quod nunquam heberimus q pacem, nisi faciemus prout fecerunt illi 
de Boemia.

Super isto articulo die suprascripto deposuit suprascriptus Iohannes Filipus 
et dixit ut supra quod pluries habuerunt altercationem cum ipso magistro 
Amedeo, quia dicebat quod Iohannes Uus, qui fuit conbustus Constantie, fuit 
conbustus propter invidiam et quod erat unus bonus homo et dum ipse testes r 
cum redargueret quod male dicebat, quia fuerat conbustus cum tanta delibe-
ratione tantorum virorum et totius universalis Ecclesie, et ulterius dixit s quod 
nunquam haberemus pacem, nisi faceremus prout fecerunt illi de Boemia et 
quod ipse laudabat conclusiones quas habuerat et tenuerat dictus Iohannes Uus 
et predicta audivit ab eo ipso eunte ab ecclesia Mediolanensi ad ecclesiam Sancti 
Nazarii ab annis quatuor citra, presentibus duobus de quorum nominibus ad 
presens non recordatur, qui erant multum familiares sui.

Super eodem articulo deposuit die XXIII septembris suprascriptus presbiter 
Dominighinus de Cantono et dixit medio /f. 3r/ eius iuramento quod, ipso 
existente subtus predictum copertum, ut supra dixit, audivit ipsum magistrum 
Amedeum assere<re> et affirmare quod Iohannes Uus erat sanctus et quod 
fuerat mortuus propter invidiam et quia dicebat peccata clericorum, presbitero-
rum, cardinalium et pape, et quod erant presentes Christoforus de Carnevariis 
et multi alii, de quorum nominibus non recordatur ad presens.

XIIIo quod detrahit religiosis dicendo quod Deus non precepit religiones 
fratrum neque presbiterorum et quod melior est status t matrimonialis quam 
religiosorum et quod est magnum peccatum inducere aliquem ad ingrediendum 
religionem.

Super isto articulo die XXI septembris deposuit suprascriptus Iohannes 
Filipus et dixit ut supra quod audivit pluries ipsum magistrum Amedeum in 
diversis locis detrahere religiosis, precipue illis de Sancto Eustorgio et de Sancto 
Francisco, dicendo quod erant nisi tales pagioni u et dediti ad pagiagiam v et quod 
erat communis usus quod, quando unus nolebat laborare, ibat et faciebat se 
fratrem, et ista pluries audivit ab eo in diversis locis et temporibus et presentibus 
aliquibus personis, de quorum nominibus ad presens non recordatur.

Super eodem articulo die IIo octobris deposuit suprascriptus Gasparinus 
de Mauchaynis et dixit medio eius iuramento quod modo sunt anni quatuor 
preteriti tempore vendemiarum, dum ipse esset solus cum suprascripto ma-
gistro Amedeo super rippa Abdue prope burgum Trizii, dictus magister dixit 
versus ipsum testem, dum sic ambularent, dominus Deus nunquam precepit w 
religiones aliquas presbiterorum nec fratrum et quod melior erat status matri-
monialis quam religiosorum et quod erat unum magnum peccatum inducere 
aliquem x ad ingrediendum religionem.
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XIIIIo quod elemosina corporalis est melior quam quodlibet aliud opus 
spirituale.

Super isto articulo die XXI septembris deposuit suprascriptus Iohannes 
Filipus et dixit ut supra quod audivit ipsum magistrum Amedeum tenere pro 
firma conclusione quod elemosina corporalis sit melior opus quam quodlibet 
aliud opus spirituale necque y dicere missam, predicare, nec aliud opus spirituale 
facere et hanc conclusionem audivit ipsum pluries tenere et asserere in pluribus 
et diversis locis, presentibus diversis personis et hanc conclusionem etiam as-
seruit quando ivit ad visitandum ipsum, ut supra dixit.

XVo quod sacerdos existens in peccato mortali non potest absolvere, nec 
ligare, nec sacramenta conferre.

Super isto articulo die suprascripto deposuit suprascriptus Iohannes Filipus 
et dixit ut supra quod pluries z audivit ipsum magistrum Amedeum tenere pro 
firma conclusione quod sacerdos existens in peccato mortali non potest absol-
vere, nec ligare et pro confirmatione huiusmodi assertionis adducebat is[t]ud aa  
argumentum dicendo quod ille, qui erat extra gratiam, non poterat dare nec con-
ferre gratiam et quod super hec ipse testis pluries habuit controversiam cum eo 
et interdum erant presentes alie persone, de quibus non recordatur ad presens.

Super eodem articulo die XXIII septembris deposuit et dixit suprascriptus 
presbiter Dominighinus quod, ipse existente subtus predictum copertum et pre-
sentibus suprascriptis de quibus supra dixit, audivit ipsum magistrum Amedeum 
dicentem quod nullus presbiter qui sit in peccato mortali potest /f. 3v/ cele-
brare, nec conferre sacramenta, asserendo, si ipse est solutus, quomodo potest 
alios mundare.

XVI quod melius est non audire missam quam missam mali sacerdotis et 
quod non est necessarium audire missam, nec recipere sacramenta, sed amare 
Deum et proximum.

Super isto articulo die XXI septembris deposuit suprascriptus Iohannes 
Filipus et dixit ut supra quod audivit ipsum pluries dicere quod melius erat non 
audire missam quam audire missam mali sacerdotis et predicta audivit pluries ab 
eo in diversis locis et temporibus de quibus non recordatur.

Super eodem articulo die XXIII septembris deposuit suprascriptus presbiter 
Domenighinus et dixit ut supra quod audivit ipsum magistrum Amedeum di-
cere et tenere pro firma conclusione «Ama Deum et proximum» bb et quod non 
erat necessarium audire missam, nec recipere alia sacramenta Ecclesie, dicendo: 
«Qua giexla, que sacramenta Ecclesie, ego faciam tibi quot cc vis».
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XVII quod vanum est depingere figuras sanctorum et quod non debent ro-
gari sancti nisi solus Deus.

Super isto articulo die XXI septembris deposuit suprascriptus Iohannes 
Filipus et dixit ut supra quod audivit suprascriptum magistrum Amedeum, dum 
ivisset ad visitandum ipsum, ut supra dixit, quod vanum erat depingere figuras 
et imagines sanctorum.

Super eodem articulo die XXIII septembris deposuit suprascriptus presbiter 
Domenighinus et dixit ut supra quod, dum ipse testis esset subtus dictum co-
pertum cum dicto magistro Amedeo, ut supra dixit, audivit ipsum magistrum 
Amedeum dicere quod non debebant depingi figure sanctorum in ecclesiis nec 
etiam adorare et quod nichil debet stare in ecclesiis nisi crucifixus.

Super eodem articulo die IIo octobris deposuit Gasparinus de Mauchaynis 
suprascriptus et dixit ut supra quod, dum esset super rippa Abdue, prout su-
pra dixit, cum ipso magistro Amedeo, audivit ipsum magistrum Amedeum 
dicentem: «Non est necesse pingere figuras aliquorum sanctorum, nec rogare 
illos, nec facere aliquas illuminationes illis, eo quia est magnum peccatum et 
peccatum idolatrie» et quod sufficiebat rogare Deum et non sanctos, et quod 
Deus audit bene orationes que sibi fiunt.

XVIII quod non est purgatorium nec infernus et quod non veniet dies iudicii.
Super isto articulo die XXI septembris deposuit suprascriptus Iohannes 

Filipus et dixit ut supra quod audivit dictum magistrum Amedeum dicere quod 
non erat purgatorium neque infernus et hoc ea vice qua ivit ad visitandum ip-
sum, ut predixit.

Super eodem articulo die XXIII septembris deposuit suprascriptus presbiter 
Domenighinus et dixit ut supra quod, ipso existente subtus dictum copertum, 
ut supra dixit, audivit dictum magistrum Amedeum dicentem quod non erat 
verum quod debere venire dies iudicii et quod non erat infernus neque purga-
torium et dum ipse testes r velet sibi hoc persuadere, dicendo quod erat pur-
gatorium et infernus per dicta doctorum Sancte Matris Ecclesie, ipse dicebat: 
«Qui fuerunt isti? Fuerunt homines. Scripserunt modo suo et ita ego possem 
scribere, sicut ego velem».

XVIIIIo quod vanum est visitare ecclesias pro indulgentiis et quod papa non 
potest dare indulgentias.

Super isto articulo die XXI septembris deposuit suprascriptus Iohannes 
Filipus et dixit ut supra quod, dum ivisset ad visitandum ipsum magistrum 
Amadeum, audivit ipsum dicentem quod vanum erat visitare /f. 4r/ ecclesias 
pro indulgentiis et quod ipse non vadit ad ecclesias causa orandi, sed causa am-
bulandi huicinde.
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Super eodem articulo die XXIII septembris suprascriptus presbiter 
Dominighinus et dixit ut supra quod, ipso existente subtus dictum copertum, 
ut supra dixit, audivit dictum magistrum Amedeum dicentem quod erat una 
fatuitas visitare ecclesias pro indulgentiis et vane erant huiusmodi indulgentie et 
quod papa non poterat dare indulgentias.

XXo quod nullo modo debet adorari crucifixus.
Super isto articulo die XXIIIIo mensis septembris deposuit dd suprascriptus 

Iohannes Antonius de Purisellis de Gallarate et dixit ut supra quod modo sunt 
anni duo preteriti dum ipse testis esset in domo magistri Laurentii de Clivate, 
sita prope portam Tonsam Mediolani, presentibus Galvano de Prederiis, Andrea 
de Panigayrolis, suprascripto magistro Laurentio et Christoforo de Sansonibus 
et certis aliis, de quorum nominibus non recordatur ad presens, dum dictus ma-
gister Amedeus habuit sermonem de crucifixo, dixit quod nullo modo debebat 
adorari crucifixus.

XXI quod non debet depingi nec nominari illud nomen Iesu.
Super isto articulo die IIo octobris deposuit Gasparinus de Mauchaynis et 

dixit ut supra quod, ipso ambulante cum suprascripto magistro Amedeo super 
rippa Abdue, ut supra dixit ee, audivit ipsum magistrum Amedeum dicentem: 
«Est grande malum depingere istos Iesus super ff  hostis gg nec in ecclesiis nec 
in cameris qui pinguntur». Et quod erat grande malum et peccatum facere istas 
res, nec etiam nominare illud nomen et quod ista erat una inventio nova quam 
fecerat unus frater Bernardinus a pauco tempore citra, et quod istud erat unum 
se detrahere adeo.

(SN) Ego Iohannes de Aplano, filius quondam domini Francischini, publi-
cus imperiali auctoritate et civitatis Mediolani notarius ac curie archiepiscopalis 
Mediolanensis canzellarius notarius, ad hoc ut supra hh suprascriptum sumarium 
suprascriptorum testium ab eorum dictis, sacramentis et attestationibus fidelli-
ter extraxi et summavi et in hanc formam redigi ii et subscripsi signumque meum 
apposui consuetum in fidem et testimonium omnium premissorum.

a Segue Simpliciani depennato  b die XX septembris in interlinea con segno di inserimento  c segue 
dixit depennato  d segue recessit ab eis depennato  e tratto di penna eccedente precede -s  f  dixit 
in interlinea  g -m- con gamba eccedente  h medio eius iuramento in interlinea  i stare in le 
due parole sono separate da /  j -i corr. su e  k -v- corr. su lettera sottostante  l -i- corr. su lette-
ra sottostante  m comodo così verosimilmente per quomodo   n segue dixi depennato  o medio 
ms. medios con -s depennata  p segue ecclesia depennato  q heberimus così   r testes così ve-
rosimilmente per testis   s ulterius dixit in interlinea con segno di inserimento  t segue religiosorum 
depennato  u pagioni così  v pagiagiam così   w segue istas depennato  x inducere aliquem 
in interlinea  y segno abbreviativo superfluo depennato su -q-  z segue au depennato  aa macchia 
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d’inchiostro su -[t]-   bb Diliges proximum tuum tamquam teipsum Mc 12,31   cc quot così 
forse per quod   dd segue et dixit depennato  ee ut supra dixit in interlinea  ff  segno abbreviativo 
superfluo depennato su -p-  gg ho- corr. su altre lettere  hh notarius, ad hoc ut supra in interlinea; dopo 
hoc segue electus depennato  ii segue feci depennato.

IX. Lettere pontificie (1431-1447)

<post 1447 maggio 7, Milano>

Fascicolo cartaceo contenente copie compendiate di lettere pontificie emanate da Niccolò V 
ed Eugenio IV tra il 7 gennaio 1431 e il 7 maggio 1447.

Copie semplici [B], in Milano, Archivio dei Luoghi Pii Elemosinieri presso Azienda 
di Servizi alla Persona Golgi Redaelli, Famiglie, b. 257, fasc. Landi, 8.

1

1447 aprile 14, Roma

Niccolò V revoca la sentenza pronunciata dal commissario apostolico Giuseppe Brivio il 
giorno 11 dicembre 1441.

Edizione integrale in Bullarium Franciscanum colligit et edidit fr. Ulricus Hüntemann, O.F.M., 
Nova series, I, Firenze, 1929, pp. 530-533, n. 1056; Annales Minorum seu trium Ordinum a S. 
Francisco institutorum auctore A.R.P. Luca Waddingo, XI, Firenze, 1932, pp. 316-321.

/f. 1r/ Yesus.
Copia licterarum apostolicarum summi domini nostri domini Nicolai pape 

Vti super revocatione sententie late per dominum Ioseph de a Brippio contra fra-
trem Bernardinum de Senis Ordinis Minorum ad instantiam Amadei de Landis.

Nicolaus b episcopus servus servorum Dei. Ad c futuram rei memoriam. 
Universalis Ecclesie regimini, licet immeriti, disponente Domino presidentes 
illam potissime curam amplectimur per quam ortho<do>sse fidei et christiane 
veritatis evangelizatores in vinea Domini laborantes a malorum hominum insul-
tibus et conatibus defendantur ac ne eorum salubres doctrina, vita et fama im-
proba machinatione ledantur opem et operam quantum cum Deo possumus 
impendimus efficaces d. Dudum e si quidem felicis recordationis Eugenio pape 
IIIIto, predecessori nostro, pro parte Amadei de Landis, layci tunc in civitate 
Mediolanensi commorantis, inter alia exposito quod olim postquam dilectus fi-
lius Francischus de Lacruce, canonicus Mediolanensis tunc archiepiscopi 
Mediolanensis vicarius in spiritualibus generalis f, et quondam Iohannes de 
Puteobonello, Ordinis fratrum Predicatorum professor tunc g inquisitor hereti-
ce pravitatis in illis partibus auctoritate apostolica deputatus, ad falsam 
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denuntiationem quorundam malivolorum minus veraciter pretendentes ipsum 
Amadeum heresis labe fore respersum contra eum ad hoc vocatum seu citatum 
ex officio descenderant ad inquisitionem, nonnulli Ordinorum Mendicantium 
professores in prefata civitate et diocesi Mediolanensi moram trahentes ausu 
temerario dictum Amadeum, non confessum nec convictum neque sententia 
cuiusvis iudicis condemnatum, inquisitionis negocio huiusmodi etiam indeciso 
manente prefata labe respersum fore in facie ecclesie populi multitudine ad au-
diendum verbum Dei inibi congregata publice predicare non erubuerant in ani-
marum suarum periculum ac non modicam prefati Amadei fame denigrationem 
pariter et iacturam. Quodque, licet /f. 1v/ vicarius et inquisitor predicti et in 
prefato inquisitionis negocio rite postmodum procedentes ipsum Amadeum 
nulla heresis labe respersum esse invenissent eumque innocentem fuisse per 
suam sententiam declarassent, tamen dicti professores post prefatam senten-
tiam, sicut ipsum Amadeum dicta labe respersum fuisse publice predicarant h, 
ita eum ab ipsa labe incontaminatum fore publice predicare non curarant i. Idem 
predecessor dilecto filio Ioseph de Brippio, canonico Mediolanense, aliis suis 
licteris dedit in mandatis, ut vocatis que forent evocandi et auditis hinc inde 
propositis quod iustum foret, appellatione remota decerneret, faciens quod de-
crevisset per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Postmodum j vero, 
prefatus Ioseph ad licterarum ipsarum executionem procedens, postquam per 
suas certi tenoris licteras, quas in maioris et domus Sancti Francischi ecclesia-
rum Mediolanensium valvis ac in Broleto novo civitatis Mediolanensis affigi 
fecit, omnes et singulos quorum intererat vel interesse poterat seu quos nego-
cium illud tangebat seu tangere poterat, alicuius persone nomine non expresso 
ad singulos actus necessarios usque ad sententiam diffinitivam k inclusive citari 
fecerat ac in negocio ipso ad aliquorum testium receptionem et nonnullos actus 
processerat, per suam assertam sententiam pronunciavit et declaravit 
Bernardinum de Senis, Ordinis fratrum Minorum professorem, ausu in consul-
to dictum Amadeum, non confessum nec convictum neque sententia alicuius 
iudicis condempnatum, prefata labe heresis respersum fore publice predicasse 
et ipsum Amadeum, virum catholicum, taliter predicari non debuisse ac 
Bernardinum prefatum ad sic predicandum de facto processisse necnon eum et 
quoslibet alios predicatores teneri et debere publice predicare predictum 
Amadeum indebite et iniuste predicatum fuisse et ab ipsa labe incontaminatum 
fore, requirens, nichilominus, et monens omnes et singulos qui super his requi-
siti forent ac eis et eorum singulis in virtute sancte obedientie et sub quibusdam 
censuris et penis iniungens, quatenus infra sex dies tunc l proximos futuros /f. 
2r/ post presentationem seu notificationem predictorum huiusmodi licteras 
apostolicas sententiam et processum publicare et publicari facere deberent, pre-
dictum quoque Bernardinum, ut quotiens requisitus foret, publice predicare 
predictum Amadeum fore iniuste predicatum et a labe heresis incontaminatum 
et taliter predicari non debuisse deberet cum effectu. Alioquin in omnes et 
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singulos inobedientes et in quoscumque contradictores et rebelles ac predictum 
Amadeum super premissis in aliquo impedientes necnon ipsum impedientibus 
dantes auxilium, consilium et favorem excomunicationis sententiam inter cetera 
promulgavit et alia fecit, prout in instrumento publico super premissis confecto 
plenius continetur. Quam m assertam sententiam predictus Amadeus Bernardino 
prefato quem illius noticiam, licet per plura postmodum tempora supervixerit, 
nunquam habuisse comperimus intimare vel insinuare seu ad noticiam deducere 
nullo unquam tempore curavit. Post n cuius Bernardini dormitionem in Domino 
antiqui hostis invidia procurante, cuius est proprium, ut quorum actus viven-
tium contaminare non potest, eorum famam, ne illa christifidelibus bone opi-
nionis odore et ex(emplo) fructifera reddatur, mordere et labefactare non desi-
nat, predictus Amadeus inimici hominis instigatione ad eiusdem Bernardini o 
claram celebremque famam et in populo christiano fructus uberes afferentem 
denigrandam per quosdam Mendicantium et aliorum quorundam Ordinum 
professores predictam assertam sententiam coram populo ad audiendum divina 
congregato pluries publicari p ac deinde Bernardinum, quod dolenter refferi-
mus, dicte sententie ac predicationis per prefatum Bernardinum de dicto 
Amadeo facte et aliorum superius expressorum pretextu mortalis peccati 
culpam incurrisse ac sententia excomunicationis ligatum fuisse et in mortali 
peccato ac excomunicatione decessisse predicari et diffamari procuravit et fecit 
ipseque asserere et dietim disseminare seu diffamare, ut Sathane ministei q, po-
luto ore non erubuit nec erubescit. Cum r, igitur, nobis apertissime et indubie ac 
per clara documenta constituit /f. 2v/ predictam sententiam contra non legit-
time citatum ac in prefatis dicti predecessoris nostri licteris non comprehensum 
et nullo legittimos iuris vel iudicii ordine servato inimico spiritu procurante pro-
latam fuisse et multiplicibus nullitatis et iniusticie vitiis et defectibus subiacere 
ac Bernardinum prefatum iusticie zelo et animarum utilitate exigente et ante 
incohatam aliquam inquisitionem errores quosdam ipsius Amadei, ne fideles 
animas inficerent, ac ipsum Amadeum iuste sancte et religiose corripuisse et 
reprehendisse, predictum quoque Amadeum per dictos vicarium et inquisi-
torem sic absolutum fuisse, quia prius errores illos de quibus inquisitus fuerat, 
coram ipsis publice abnegaverat et detestatus fuerat t ac cum iuramento u promi-
serat sub certis penis tunc expressis se de cetero ipsos articulos nec alium a fide 
catholica deviantem asserere, dogmatizare vel tenere, prout in dicto instrumen-
to desuper confecto seriosius continetur. Nos v predicta attendentes ac quod, si 
prefatus bone memorie Bernardinus de cuius fide, animi puritate, caritatis ar-
dore et sanctissima predicatione plurimam dictus predecessor confidentiam et 
notitiam habebat ac cuius rectam doctrinam et merita ferventissime comen-
dabatw eidem predecessori nominatus fuisset, prefatas licteras nullatenus 
concessisset contra quem etiam easdem concedere sue nunquam intentionis 
fuisse